REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requeiro com fundamento no art. 114,
VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  a  retirada  de  tramitação  do
Requerimento de Apensação n.º 3.374/2025,
de minha autoria.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento no art. 114, VII, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a retirada de tramitação do Requerimento de Apensação n.º
3.374/2025, de minha autoria.

JUSTIFICATIVA

Ante  o  curso  avançado  de  tramitação  do  PL  n.º  5257/2023,  de  autoria  do
Deputado Coronel Assis (UNIÃO/MT), que “altera o art. 244 do Decreto-Lei nº
3.689, de 3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal), para incluir a
denúncia anônima como justa causa e legitimar a busca pessoal  e veicular
efetuada  pela  autoridade  policial”,  o  qual  encontra-se  na  Comissão  de
Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC),  sob relatoria do Deputado
Aluisio Mendes (REPUBLICANOS-MA), desde 07 de agosto de 2025.

Sala da Comissão, em 19 de agosto de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

*C
D2

51
33

74
78

00
0*

RE
Q

 n
.3

39
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

18
:4

1:
09

.7
77

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251337478000